• Note 31 ABBECOURT EN PINSCERAIS. Recueil des Chartes et Documents par J. Depoin (1913) 

• Note 32 ÉGLISE COLLÉGIALE ET PAROISSIALE DE NOTRE DAME DE POISSY Inventaire 
Sommaire des Archives Départementales de Seine et Oise par Coüard 1895. À la page 225 est évoquée 
la cession de la seigneurie de Poissy à Philippe Auguste. 

• Note 33 par Dom Martène I p. 11644. En février 1223 Symon III de Poissy, dit le Vieux (1212-1247), 
prête hommage au Roi Philippe Auguste, pour un certain nombre de fiefs, dont la forteresse 
d’Aigremont : « Ego Simon de Pisciaco notum faciatam proefentibus quam futuris universis, quod de 
fortericia mea de Aigremont feci homagium ligium carissimo meo Philippo illustri Francorum regi et 
eam ligi tenebo tam ego, quam heredes mei de domino rego et heredibus fuis in perpetuum cum alus 
feodi quae domino rego tenco ita etiam quod fortericiam illam tencor ego et heredes mei redere domino 

Page 43/ 61  Histoire d’Aigremont Tome I par François-Marie Legœuil 

regi et heredibus ficis ad magnam vid et parvam quotiens ego et heredes mei exinde fuerimus requisiti 
ex-parte domini regis vel heredum fuorum post ejus decessum. (Actum, Anno Dominici 1222, mense 
februario, archives nationales) »  

• Note 34 CATALOGUE DES ACTES DE PHILIPPE AUGUSTE par Léopold Delisle, Paris 1856. « En 
février 1222 Simon de Poissi fait hommage à Philippe Auguste pour sa forteresse d’Aigremont qu’il 
s’oblige à livrer au Roi quand il en sera requis. »  

• Note 35 LETTRES RECUES ET ENVOYÉES PAR LE PARLEMENT DE PARIS DE 1376 À 1596 
Inventaire analytique par Suzanne Clémencet (1961).  

• Note 36 ACTES DU PARLEMENT DE PARIS (1863) Acte n° 546 

• Note 37 PARIS SOUS LA DOMINATION ANGLAISE 1420-1436 par Longnon, Paris 1878. Recense les 
documents officiels anglais rédigés à Paris pendant la guerre de Cent Ans. Lettre d’Henri VI du 10 
novembre 1425 confisquant l’Hôtel de Garencières pour le donner à Guy de Bar, (pages 192 à 194) 

• Note 38 CHRONIQUE DES ROIS JEAN II ET CHARLES V par R. Delachenal in Société d’Histoire de 
France en 4 tomes, voir pages 229, page 257 et page 281 du tome I, page 153 du tome II et page 81 du 
tome III :  

• Note 38 bis LES OLIM ou REGISTRE DES ARRÊTS RENDUS PAR LA COUR DU ROI en 4 tomes de 
Louis IX à Philippe Le Long. Par le Comte Beugnot, Paris 1839, Tome I page 514, Arrêt du Parlement 
de Paris à l’Octave de la Nativité de la Bienheureuse Vierge Marie : « Judicia et concilia Parisius in 
Parlamento Octobarum Nativitatis Beate Marie Virginis, Anno Domini MCCLXI... Determinatum est 
quod domina de Musiaco, filia quondam domini Symonis de Pissiaco, habeat usagium suum, secundum 
tenorem carte regis Philippi, in domo in qua manebit apud Acrimontem, de mortuo bosco in foresta 
Laye, in domo Supple quae sit de eodem feodo et hoc nisi heres alius se opponat… Item determinatus 
est quod ipsa, que habet per cartam predictam medietatem herbagii predicte foreste, habeat medietatem 
pecunie quam homines de Chamborciaco, quibus dominus Rex concessif herbagium de novo in eadem 
foresta, solvant pro eodem herbagio. »